
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 02 A 05/2024 – IAF/CAF

ATO Nº 02/2024/IAF de 03 de ABRIL 2024 - O Chefe do Instituto de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV-Florestal, no uso das suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 603/2020/RTR, publicada no Diário Oficial
da União de 15 de dezembro de 2020, RESOLVE: 1. Instituir a banca para seleção de
1 monitor bolsista, nível 1, para atuar na disciplina AGF 150 – Desenho técnico,
conforme edital N.º 01/2024. 2. Nomear os docentes DENIS MEDINA GUEDES,
matrícula 11490-1/UFV e 2888174/SIAPE, DONIZETE PEREIRA DOS REIS matrícula
11006-X/UFV e 1940683/SIAPE e JOSIANE ROSA SILVA DE OLIVEIRA matrícula
11720-X/UFV e 1731854/SIAPE, para sob a presidência do primeiro compor a
comissão instituída no item anterior pelo prazo de 30 dias.

ATO Nº 03/2024/IAF de 12 de JULHO 2024 - O Chefe do Instituto de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV-Florestal, no uso das suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 603/2020/RTR, publicada no Diário Oficial
da União de 15 de dezembro de 2020, RESOLVE: 1. Instituir a alteração na orientação
de Estágio Probatório do docente JONAS ALBERTO RIOS matrículas 13127-X/UFV e
1076608/SIAPE. 2. Nomear o docente MARCOS PAIVA DEL' GIUDICE, matrículas
7289-3/UFV e 1025857/SIAPE como orientador de Estágio Probatório do docente
JONAS ALBERTO RIOS matrículas 13127-X/UFV e 1076608/SIAPE, em substituição ao
docente LESSANDO MOREIRA GONTIJO matrículas 11733-1/UFV e 2044865/SIAPE.

ATO Nº 04/2024/IAF de 12 de JULHO 2024 - O Chefe do Instituto de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV-Florestal, no uso das suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 603/2020/RTR, publicada no Diário Oficial
da União de 15 de dezembro de 2020, RESOLVE: 1. Resolve designar o servidor JOÃO
PAULO BATISTA MACHADO matrículas 12305-6/UFV e 2343121/SIAPE como
orientador de estágio probatório da docente LETÍCIA CIBELE DA SILVA RAMOS
FREITAS matrículas 13490-2/UFV e 3409434 /SIAPE. 2. Resolve designar os
servidores MARCOS PAIVA DEL' GIUDICE, Matrículas 7289-3/UFV e 1025857/SIAPE,
LAIS GRAZIELE SILVA, Matrículas 12628-4/UFV e 12814736/SIAPE, e RONALDO
GOULART MAGNO JUNIOR, Matrículas 11718-8/UFV e 1668336/SIAPE para, sob, a
presidência do primeiro, compor a comissão de avaliação de estágio probatório, que
consta no processo nº 23114.907204/2024-77 da docente LETÍCIA CIBELE DA SILVA
RAMOS FREITAS matrículas 13490-2/UFV e 3409434 /SIAPE.

ATO N° 05/2024/IAF de 12 de JULHO 2024 - O Chefe do Instituto de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV-Florestal, no uso das suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 603/2020/RTR, publicada no Diário Oficial
da União de 15 de dezembro de 2020, RESOLVE:
1. Designar o professor DENIS MEDINA GUEDES, Matrículas 11490-1/UFV e
2888174/SIAPE como orientador das referentes matrículas: 8570; 8576; 9402; 9530;
9535; 9540; 9545; 9551; 9556; 9561; 9566; 9571; 9576; 8041; 8259; 8273; 8583;

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 1



8590; 8598; 8608; 8615; 862; 8628; 8910; 9103; 9110; 9119; 9125; 9130; 9135;
9140; 9397; 9525; 8341; 8632; 8641; 8649; 8655; 8661; 8666; 8673; 8679; 8684;
9114; 9149; 915; 9160; 9165; 9170; 9323; 9549; 9588; 9593; 9603; 8338; 8562;
9090; 9606; 9612; e 9616.
2 Resolve designar o professor DONIZETE PEREIRA DOS REIS, Matrículas
11006-X/UFV e 1940683/SIAPE como orientador das referentes matrículas: 6682;
8571; 8578; 9531; 9536; 9541; 9546; 9552; 9557; 9562; 9567; 9572; 9577; 8262;
8536; 8584; 8591; 8600; 8618; 8630; 8913; 9126; 9131; 9136; 9141; 9399; 9521;
9526; 8642; 8657; 8667; 8674; 8680; 9104; 91; 9115; 9150; 9161; 9166; 9171;
9582; 9586; 9587; 9594; 9600; 8552; 8563; 37; 9610; e 9611.
3. Resolve designar o professor JONAS ALBERTO RIOS, Matrículas 13127-X/UFV e
1076608/SIAPE como orientador das referentes matrículas: 3799; 7574; 8043; 8572;
9532; 9537; 9542; 9547; 9553; 9558; 9563; 9568; 9573; 9578; 4305; 2607; 8538;
8619; 8624; 8631; 8915; 9098; 9106; 9112; 9121; 9127; 9132; 9137; 9142; 9147;
9162; 9522; 9527; 8586; 8638; 8644; 8652; 8658; 8663; 8670; 8675; 9105; 9118;
9151; 9167; 9172; 9580; 9583; 9585; 9590; 9592; 795; 79; 24; 8558; 9092; 9097;
9607; 9609; e 9614.
4. Resolve designar a professora JOSIANE ROSA SILVA DE OLIVEIRA, Matrículas
11720-X/UFV e 1731854/SIAPE como orientadora das referentes matrículas: 8567;
8573; 8639; 9533; 9538; 9543; 9548; 9554; 9559; 9564; 9569; 9574; 9579: 8033;
8268; 8588; 8603; 8620; 8626; 8908 9116; 9123; 9128; 9133; 9138; 9143; 9182;
9523; 9528; 8320; 8593; 8646; 8653; 8659; 8664; 8671; 8677; 8682; 9100; 9107;
9108; 9122; 9153; 9163; 9168; 9173; 9520; 9589; 9595; 9596; 9601; 797; 8336;
9083; 9088 9093: 8278; 9085; 9615; e 7581.
5. Resolve designar a professora LAIS GRAZIELE SILVA, Matrículas 12628-4/UFV e
12814736/SIAPE como orientadora das referentes matrículas: 7596; 8002; 8251;
8575; 9534; 9539; 9544; 9550; 9555; 9560; 9565; 9570; 9575; 8029; 8295; 8541;
8582; 8589; 8607; 8614; 8909; 9101; 9109; 9117; 9124; 9129; 9134; 9144; 9395;
9404; 9514; 9524; 9529; 8307; 8599; 8640; 8648; 8654; 8660; 8665; 8672; 8678;
9113; 9148; 9154; 9159; 9164; 9169; 9581; 9584; ;7959 9598: 9599; 7988; 8337;
9084; 9089; 9605; 9608; e 9613.

Publique-se e cumpra-se. Walter Luiz de Castro Mewes, Chefe do Instituto de
Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 2

mailto:campusoficial@ufv.br

